PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n® 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

OFICIO N.°: 590/2022
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 31/10/2022

Senhor Presidente,

Em observancia ao artigo 90, inciso V, da Lei Organica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei 114 /2022, que “Altera o anexo I da
Lei n® 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras prowdenmas , para ser apreciado por esta
egrégia Casa Legislativa, en REGIME ESPECIAL DE URGENCIA, de acordo com o
artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu mais
profundo respeito e admiragao.

Atenciosamente,

.-"'n [,f /
; Ijlf/7;1 ;‘ !/é//-)
MARIA IMAC! M “DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

mara Mumrmval de Manhuagu

T

ROTOCOLO GERAL 462/2022
f‘;ata'. 01/11/2022 - Horéario: 16:08
Legislativo - PL 113/2022

EXMO. SR.

VEREADOR CLEBER DA PENHA BENFICA

EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n? 2307 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros - CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N°./{? , DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

“Altera o anexo I da Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro de
2015 e da outras providéncias”.

O Povo do Municipio de Manhuac¢u, Estado de Minas Gerais,
por seus Representantes na Camara Municipal, aprovou e eu MARIA
IMACULADA DUTRA DORNELAS, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°, O Anexo [ da Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro de 2015, passa
a vigorar acrescido das seguintes familias:

RELACAO DE BENEFICIARIOS

RESPONSAVEL FAMILIAR ENDERECO SITUAGCAO FAMILIA

Otelina Teodora de Souza Alves

CPF: 109.693.446-94 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconémica

Roberto Lourenco Alves Sales

CPF: 468.272.187-91 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconémica

Carla Aparecida da Silva

CPF: 110.136.546-33 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconémica

Claudia Léa Silva da Costa

CPF: 061.359.716-89 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconomica

Daniela Muniz da Silva

CPF: 141.018.966-07 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconomica

Edna Cruz de Jesus

CPF: 716.356.295-00 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioecondmica

Art. 2°. As despesas resultantes desta lei serdo suportadas pelas
dotacdes consignadas no or¢amento vigente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Manhuacu (MG), em 31 de outubro de 2022.

[/
s
_ A/ DUTRA DORNELAS

A MITITNTCTPAT.

MARIA IMAC

DDTT'T



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DELEIN° {13 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

Exmo. Senhor Vereador Presidente,

Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar para
apreciacao dessa egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04
de dezembro de 2015 e da outras providéncias”.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel social
as familias que se encontram em situagdao de risco e/ou vulnerabilidade

socioeconémica, o que dispensa maiores explanagdes a respeito do tema.

Diante do exposto, reiteramos nossos votos de profundo respeito e
admiracdo aos membros desta Edilidade e contando com a sempre prestimosa
colaboracédo de V. Exas., solicitamos a apreciacdo e aprovagdo do presente projeto
de lei, em sua integra, e que seja o mesmo apreciado em Regime Especial de

Urgéncia, de acordo com o artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR CLEBER DA PENHA BENFICA

EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS



Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877
Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

/‘ﬁpREFEITUR
Trabalharua bem servir
2021 - 2024

Oficio: 631/2022
Assunto: Solicitagio/Faz

Manhuacu, 27 de Outubro 2022

Senhor Procurador,

Com cordiais cumprimentos,
Sohc;ltamos a inclusdo das familias relacmnadas €m anexo, no

aluguel social em carater de urgéncia com Vista ‘a protecdo social e
integridade da vida da mesma. '

Sendo o que tinhamos para o momento.

Atenciosamente,

I/NQI )
‘Eleni de Jesu\?ﬁ%nano Marques
Secretaria Mumcupal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Exmo. Sr. Ronaldo Garcia Marques
Procurador Juridico Municipio de Manhuagu/MG

Rua Monsenhor Gonzalez, 484, Centro Tel.: (33) 3332-3800 / 3332-3770
assistenciasocial@manhuacu.mg.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 102/2022
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdao - Aluguel Social

Manhuacu, 26 de outubro de 2022.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessédo do beneficio de aluguel social para
o grupo familiar de Edna Cruz de Jesus. Para tanto, segue em
anexo o relatério social, descrevendo em sintese a demanda do
beneficiario.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razao de a familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade social e econdmica, registro que a solicitagao tem
carater de URGENCIA. Com vista a protecéo social e integridade
da vida dos membros familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao!

Pat:td Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais
Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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L MANRUAGU.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Edna Cruz de Jesus.

Conta Bancaria

Banco: CEF
Agencia: 0131 013
Conta: 00050398 8
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Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

| — IDENTIFICAGCAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIA: Edna Crus de Jesus, 51 anos, Responsavel Familiar;

GRUPO FAMILIAR: lvanilson Rodrigues Andrade, 58 anos, esposo.

ENDERECO: Rua Candido Cerqueira, n°287, Bairro Eng. da Serra, Manhuagu — MG

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente Social —
CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

Il - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
Visita domiciliar;
*Entrevistas;
-Observacdes, sondagens, avaliagdes e consideragdes tecnicas.
Il - SINTESE:

Ap6s a realizagdo dos procedimentos relacionados no item 1l do
presente laudo foi possivel uma aproximagao da realidade vivenciada pela

impetrante do Beneficio Eventual — Aluguel Social, dessa forma verificou-se:

A solicitante € acompanhada pela Secretaria Municipal de Trabalho
e Desenvolvimento Social com especial atengéo a situagéo psicossocial e Ivanilson
também é acompanhado pelo Nucleo do Cancer.

A renda da familia se baseia somente em “bicos” que a requerente
realiza como faxineira e Auxilio Brasil, porém n&o tem sido suficiente para garantir a
subsisténcia da familia, Sr Ivanilson tem processo de Auxilio Doenga junto ao INSS,

mas nao tem data para ser finalizado, pois néo tem contribuicdes suficiente, desta

forma reforco que vivenciam situagé@o de vulnerabilidade sociogcondmica.

'/

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUAGU — MG. CEP: 36.900-000
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MANHUAGU,

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

IV - CONSIDERAGOES TECNICAS

Fundamentagdo do pedido do aluguel social estd vinculada a
manifestagdo da dimensdo de carater pratico do direito & moradia, sendo

indissociavel do principio da dignidade da pessoa humana.

Fatores sociais e econdmicos diversos colocam a demanda

apresentada do grupo familiar com necessidade de urgente intervencdo da Politica
de Assisténcia Social.

Todavia, em consonancia com as leis e normativas Federais, o
Municipio concretiza 0 acesso aos Beneficios Eventuais com as Leis Municipais n°
3548/15 que concede o beneficio do aluguel social e a de n° 3596/16 que dispde
sobre a criagédo e organizagdo da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolugao de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS que
define os critérios para concesséo do beneficio.

V - PARECER

Observar-se, portanto, em qualquer esfera de poder, que constitui
dever do Poder Publico garantir a materializagdo do direito & moradia, ainda que

seja através do aluguel social, bem como a protegao a vida e a superacao de riscos.

Mediante ao exposto e com base na documentacédo elencada,
reforgo a necessidade do aluguel social para o grupo familiar da Sra Edna Cruz de
Jesus, tendo em vista que situagdo de vulnerabilidade socioeconémica e por

atenderem os critérios para concessao do beneficio eventual, por um periodo de 06
meses.

Manhuagu, 26 de outubro de 2022.

(f
/ /iyonete Paila Gomes Leiols

1 . Assieterte Social
/40 14769
la Gomes‘T'676fa

Assistente Social
CRESS: 14 789/62 Regiédo- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Ivonete

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL

613.873-6 DATADE ' 04/02/2015

REGISTRO ‘0§
GERAL EXPEDIGAO
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IVANILSON RODRIGUES ANDRADE,

FILIAGAO
IVANY DOS SANTOS ANDRADE
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

I - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 073314118-88 1.10 Data da Entrevista: 29/07/2022
RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 100.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: ENGENHO DA SERRA

112 -Tipo: RUA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: CANDIDO CERQUEIRA

1.15 - Nimero: 287 1.16 - Complemento do Namero:

1.17 - Complemento Adicional:

1.18 - Cep:  36902-371 1.20 - Referéncia para Localizagdo: NAO SOUBE INFORMAR

lll - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR

4.02 - Nome Completo: EDNA CRUZ DE JESUS

4.03 - NIS: 16026150510 4.06 - Data de Nascimento: 01/11/1970
4.07 - Parentesco com Responsavel CONJUGE OU COMPANHEIRO(A)

4.02 - Nome Completo: IVANILSON RODRIGUES ANDRADE

4.03 - NIS: 12141319481 4.06 - Data de Nascimento: 07/10/1963
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Caso o RF n&o saiba assinar, o entrewstador registrara a expressao "A ROGO" e, a seguir, o nome do RF.
(A ROGO ¢ a expressao juridica utilizada para indicar que a ldentlf cagao, substltumdo a assinatura, foi delegada a outra




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area; 628,43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 101/2022
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacao - Aluguel Social

Manhuacu, 26 de outubro de 2022.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessédo do beneficio de aluguel social para
o grupo familiar de Daniela Muniz da Silva. Para tanto, segue
em anexo o relatorio social, descrevendo em sintese a demanda
do beneficiario.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razao de a familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade social e econdmica, registro que a solicitagdo tem
carater de URGENCIA. Com vista a protecdo social e integridade
da vida dos membros familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracéo!
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Ivonete Pé‘fifa ‘Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais
Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUAGCU — MG, CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACGCU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Daniela Muniz da Silva.

Conta Bancaria

Banco: 237
Agencia: 3738
Conta: 239377 8

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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{ M AN HijACU ‘% SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO CRAS

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

T~ 2024

CENTRO DE REFERENCIA
DA ASSISTENCIA SOCIAL

RELATORIO SOCIAL

1. Identifica¢do

Nome: Daniela Muniz da Silva
Data de Nascimento: 12/07/1997
Filiacdo:Paulo Alves da Silva e Eliane Muniz Furtado da Silva.

Enderego: Rua José Bertolace de Barros- n° 149-Bairro Santa Terezinha - Manhuacu-
MG

Data da elaboracio: 26/10/2022

2. Descri¢io da Demanda

O presente relatorio tem por objetivo subsidiar parecer referente & concessdo de
beneficio eventual de aluguel social pleiteado pela usudria supracitada.

A usudria em questdo ndo possui histérico de acompanhamento no SUAS. Foi acolhida
recentemente no Servigo de Prote¢do Social Basica devido a vulnerabilidade temporéria.

Com base na entrevista realizada, a usuéria informou que reside sozinha desde o més de
maio do presente ano, quando separou-se do conjuge.Tem uma filha de 03 anos de idade e 05
meses, que encontra-se sob a guarda do genitor.

A vulnerabilidade social da usudria est4 relacionada ao quadro de satide da mesma, pois,
néo apresenta condigdes laborais. Encontra-se em processo de investigagdo da doenga, motivo
pelo qual precisou deixar a filha aos cuidados do genitor, pois, sua debilidade fisica impede até
mesmo a realizagdo dos cuidados maternos demandados pela crianga, além de periodos de
interna¢@o e saidas freqiientes a consultas e realizagdes de exames. Ademais, ndo possui
vinculos de apoio na cidade, vivenciando sua situagfo atual de forma muito solitéria e fragil.

Mediante o acolhimento da usudria neste servi¢o, encaminhamos a mesma a realizacdo
de sua inscri¢do no Cadastro Gnico no intuito de viabilizar o acesso aos beneficios sociais, tais
como o Auxilio Brasil, aguardando a concessdo pelo Governo federal, além do acesso aos
beneficios eventuais previstos. Procedemos ainda orientagdo referente a possibilidade de
realizar requerimento de BPC (Beneficio Assistencial a Pessoa com Deficiéncia) quando da
conclusdo acerca de diagnéstico.

Dada a sua incapacidade laboral, a usuaria encontra-se sem nenhuma fonte de renda.
Recebe alguma ajuda financeira do ex companheiro e da familia extensa (genitor) que reside

em S&o Jodo do Manhuagu, contudo, insuficientes para suprir todas as suas necessidades
bésicas.

Rua Monsenhor Gonzalez, n? 484, Centro Telefone: (33) 3332- 3800/ 3332-3770
cras.psb@manhuacu.mg.gov.br
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DA ASSISTENCIA SOCIAL

3. Conclusdes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da
Declaragéo Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicavel em todo
o mundo como um dos direitos fundamentais a vida.

Conforme o disposto na Resolugdo n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios
Eventuais sdo beneficios da Politica de Assisténcia Social, de cardter suplementar e provisorio,
prestados aos cidaddos e as familias em virtude de determinadas necessidades temporarias em
razdo de contingéncias, relativas a situagdes de vulnerabilidades temporarias, em geral
relacionadas ao ciclo de vida (nascimento e morte), a situagdes de desvantagem pessoal ou a
ocorréncias de incertezas que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do
Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, portanto, seus beneficiarios também sdo
potenciais usudrios dos servigos socioassistenciais no municipio”.

Com base no que foi exposto, manifesto-me favoravel a concessdo do
Beneficio Eventual de Aluguel Social para a usuéria em questdo. Esclarego que daremos
prosseguimento com o acompanhamento da familia no PAIF (Servigo de Protegdo e
Atendimento Integral a Familia) ofertado no CRAS, buscando estratégias e intervengdes que
visem atender as necessidades advindas da vulnerabilidade temporaria.

Atenciosamente,

\
s\«““
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Ivonete Paul’a—Gﬁles Loiola
Assistente Social - CRESS MG 14 789
Beneficio Eventual

Rua Monsenhor Gonzalez, n? 484, Centro Telefone: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
cras.psh@manhuacu.mg.gov.br
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\ f’;‘,}%: Lei Provincial n® 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
“ZEdd MANHUAGU - MINAS GERAIS
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MANTUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Oficio: 100/2022
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 25 de outubro de 2022.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para
o grupo familiar de Claudia Lea Silva da Costa. Para tanto,
segue em anexo o relatorio social, descrevendo em sintese a
demanda do beneficiario.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razao de a familia se encontrar em situacdo de
vulnerabilidade social e econémica, registro que a solicitagdo tem
carater de URGENCIA. Com vista & protecdo social e integridade

da vida dos membros familiar.

e

Ivonete Paula Gomes Loiola ‘
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6® Regidgo- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU ~ MG, CEP: 36.900-000




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Claudia Lea Silva da Costa.

Conta Bancaria

Banco: 290
Agencia: 0001
Conta: 10732888 2

Rua MONSENHOR GONZALES, n® 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

MANHUABU,
SECRETARIA MIUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
LAUDO SOCIAL

| - IDENTIFICAGAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIA: Claudia Lea Silva Da Costa, 41 anos, Responséavel Familiar;
GRUPO FAMILIAR: Mirian da Costa Sathler, filha, 08 anos:
ENDERECO: Rua Braz Marques, 128, Bairro Santa Luzia , Manhuagu — MG

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente Social —
CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

Il - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
*Entrevistas;
*Observagdes, sondagens, avaliagdes e consideragdes técnicas.
Il - SINTESE:

Apos a realizagdo dos procedimentos relacionados no item Il do
presente laudo foi possivel uma aproximacdo da realidade vivenciada pela
impetrante do Beneficio Eventual — Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que
segue:

A solicitante € acompanhada pela Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social ha quatro anos. E acompanhada no viés de fortalecimento
de vinculo sociofamiliar e promogéo, com especial atengdo a situacdo psicossocial,
também & acompanhada pelo CAPSII devido a quadro Depressivo Severo, a doenca
e outros fatores como baixa escolaridade a dificulta de exercer atividades
laborativas.

A renda da familia se baseia somente no valor do Programa Auxilio
Brasil, porém n&o tem sido suficiente para garantir a subsisténcia da familia, desta

forma reforgo que vivenciam situagéo de vulnerabilidade socioecondmica.

IV — CONSIDERAGOES TECNICAS
Fundamentagdo do pedido do aluguel social estd vinculada a

manifestagdo da dimensdo de carater pratico do direito a moradla,\send ol

t

indissociavel do principio da dignidade da pessoa humana.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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 Ministério da Fazenda
Receita Federal RS
COMPROVANTE DE INSCRIGAO CPF =

Nimero
181.575.786-80
Norme
RAYANE VITORIA CALDEIRA DA SILVA

Nascimento
07/06/2015
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cdodigo Familiar: 023028077-31 1.10 Data da Entrevista: 19/10/2022
RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 0.00
Il -ENDEREGO DA FAMILIA
1.11 - Localidade: SANTA LUZIA
112 - Tipo: RUA 1.13 - Titulo:
1.14 - Nome: BRAZ MARQUES
1.15 - Nimero: 128 1.16 - Complemento do Numero: B
1.17 - Complemento Adicional:
1.18 - Cep:  36906-075 1,20 - Referéncia para Localizagéo: PERTO DA MERCEARIA SANTO ANTONIO
Il - COMPONENTES DA FAMILIA
RESPONSAVEL FAMILIAR
4,02 - Nome Completo: CLAUDIA LEA SILVA DA COSTA
4,03 - NIS: 16242962471 - 4,06 - Data de Nascimento: 16/11/1980
4.07 - Parentesco com Responsdavel Familiar:  FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: MIRIAM DA COSTA SATHLER
4.03 -« NIS: 16475210197 4,06 - Data de Nascimento: 21/03/2004

L s
T ————————————
4.07 - Parentesco com Responsdvel Familiar:  FILHO(A)

4,02 - Nome Completo: RAYANE VITORIA CALDEIRA DA SILVA
4,03 - NIS: 23718219030 4.06 - Data de Nascimento: 07/06/2015
Local e Data

Assinatura do Responsavel pela Unidade Familiar(RF)

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo Cadastramento

Caso 0 RF nio saiba assinar, 0 entrevistador registrara a expresséo "A ROGO" e, a seguir, 0 nome do RF.
(A ROGO é a expressao jurfdica utilizada para indicar que a identificagéo, substituindo a assinatura, foi delegada a outra pessoa




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Oficio: 99/2022
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacao - Aluguel Social

Manhuacu, 24 de outubro de 2022.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para
o grupo familiar de Carla Aparecida da Silva. Para tanto, segue
em anexo o relatorio social, descrevendo em sintese a demanda
do beneficiario.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 03 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razao de a familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade social e econdmica, registro que a solicitacdo tem
carater de URGENCIA. Com vista & protecéao social e integridade
da vida dos membros familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao!

/  bvonete Paula Gomes Loiolp
Lo~ S Assistente Social
IJ{[/ A 7\ CRESS/MG 14.789
Ivonete Paula"Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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MANAUAGU'

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km?
MANHUACU - MINAS GERAIS

- Altitude: 612 metros

Carla Aparecida da Silva.

Conta Bancaria

Banco: 0260
Agencia: 0001
Conta: 25954676 2

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,

MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGCU - MINAS GERAIS

MANHUAGU '

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

LAUDO SOCIAL

| - IDENTIFICAGAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIA: Carla Aparecida Silva, 33 anos, Responsavel Familiar;
GRUPO FAMILIAR: Amanda Jasmini Linhares Silva, filha, 17 anos;
Victoria Aparecida Linhares Silva, filha, 14 anos;
Darah lzabelly Mendes Da Silva, filha, 09 anos.
ENDERECO: Rua dos Ipes, n°09, Bairro Sao Francisco de Assis, Manhuagcu — MG

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente Social —
CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

Il - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
*Entrevistas;
*Observacdes, sondagens, avaliagdes e consideragdes técnicas.
Il - SINTESE:

Apds a realizacdo dos procedimentos relacionados no item Il do
presente laudo foi possivel uma aproximagdo da realidade vivenciada pela
impetrante do Beneficio Eventual — Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que
segue:

A demanda apresentada € em decorréncia da moradia da Sra Carla
Aparecida nado ter seguranga e ser salubre, & importante registrar que o grupo
familiar esta vivenciando situagé@o extrema de
Vulnerabilidade, que a requerente estd desempregada, apresenta problemas de
saude e ja foi acompanhada pelo Centro Oncoldgico da cidade de Murige, a Unica
renda fixa é o valor do Programa Auxilio Brasil.

A residéncia encontra-se sem condi¢cdes de atender a familia e
necessita de reformas urgentes. A requerente informa que a comunidade e igreja
estao ajudando no que se refere a materiais de construgéo e méo de obra, porem

devido a falta de recursos financeiros, ndo possuei condigdes de pagar o ex}:lugue|
A {

temporario para a realizagado da reforma.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUAGU ~ MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIANHUAGU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area; 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

IV - CONSIDERAGOES TECNICAS

Fundamentacdo do pedido do aluguel social estd vinculada a
manifestacdo da dimensdo de carater pratico do direito a moradia, sendo
indissociavel do principio da dignidade da pessoa humana.

Fatores sociais e econdmicos diversos colocam a demanda
apresentada do grupo familiar com necessidade de urgente intervencéo da Politica
de Assisténcia Social.

Todavia, em consonéncia com as leis e normativas Federais, o
Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais com as Leis Municipais n°
3548/15 que concede o beneficio do aluguel social e a de n° 3596/16 que dispbe
sobre a criagdo e organizacdo da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolugdo de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS que
define os critérios para concessao do beneficio.

V - PARECER

Observar-se, portanto, em qualquer esfera de poder, que constitui
dever do Poder Publico garantir a materializagdo do direito a moradia, ainda que
seja através do aluguel social, bem como a protegédo a vida e a superagéo de riscos.

Imperioso frisar que a concessao do beneficio do aluguel social &
urgente, conforme descrito na documentagéo anexada ao presente laudo.

Mediante ao exposto e com base na documentagédo elencada,
reforgo a necessidade do aluguel social para o grupo familiar da Sra Carla Aparecida
Silva, tendo em vista que situagdo de vulnerabilidade socioecondmica e por
atenderem os critérios para concesséo do beneficio eventual, por um periodo de 03

meses para a realizagdo da reforma do imoével.

‘30“ ;\ S\s\en\e 5@6\3\

Manhuacu, 24 /% utubro de zﬁz\%ﬁ‘mﬂ@m\&

/\V/

Ivonete Paula Gomes Lo:ola
Assistente Social

CRESS: 14 789/62 Regido- MG

SMTDS — Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUAGU — MG. CEP: 36,9300-000
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vocé também est4 obrigado a us4-los, para prevenir aci- b a
dentes e eyitar as doengas profissionais. '

Mostre ao seu novo companheiro os vn:mom que © i
cercam no frabalho. £

Cada acidente ¢ uma ligiio que deve ser apreciada,
para evitar maiores desgragas.

Todo o acidente tem uma causa que & preciso ser
pesquisada, para:eyitar a sua repetigio.

*Se vocé-for acidentado, procure logo o socorro :..&.-
co -adequado. Nio deixe que “entendidos” e “curiosos”
‘concorram para o agravamento de sua fesdo. :

Se vocé nio € eletricista, ndo se meta a fazer 3258
de eletricidade. .

Procure 0 socorro médico imediato, se vocé for viti-
ma de um acidente, amanhi serd tarde demais.

As méquinas nio respeitam ninguém; mas <Ono deve
respeité-las.

Atenda 2s recomendagées dos Membros da CIPA e no
seus mestres e chefes. -

Conhega sempre as regras de seguranga da segio onde
vocé trabalka. A
Conve e discussdo no .3—5:5 predispdem a aci-

dentes pe desatengdo.

Leia e . ita sempre os ensinamentos contidos nos -
cartazes e avisos sobre prevengiio de acidentes.

Os anéis, pulseiras, gravatas e mangas compridas ndo
fazem parte do seu uniforme de trabalho. ) (-

Mantenha sempre as guardas protetoras das miqui- =
- nas nos devidos lugares.

Pare a méquina a:»:ao tiver que comsertd-la ou .
lubrific4-la, ]

Habitue-se a trabalhar protegido contra os acidentes.
Use equipamentos de prote¢do adequados a seu servigo.

Conhega o manejo dos extintores e demais dispositi-
vos de combate ac fogo existentes em seu local de traba-
Iho. Vocé pode ter necessidade de wsé-los algum dia,

TR T

A2,

4
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MINISTERIO DO TRABALHO EEMPREGO

CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDENCIA SOCIAL .
lie

ATURA DO PORTADOR
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v D 7.664




Ministério da Fazenda

Receita Federal .,

COMPROVANTE DE INSCRIGAO CPF =%
Ntimero ‘ ;

181.944.696-43

Nome : '
VICTORIA APARECIDA LINHARES SILVA

Nascimento
01/11/2007

. Ministério da Fazenda
s Receita Federal
COMPROVANTE DEINSCRIGAO.CPF ™ ¥

Nimero =~
176.328.846-37

Nome 2,
DARAH IZABELLY MENDES.DA SILVA

N.ésctmento
10/1212012
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DATA DE NASCIMENTO PCR EXTENSO SF DA MES ANO

[ osioaioos

| L_cinco de fevereiro de dois mil & cinco

;o

)

HORA
[01h18min

MUNICIPIO DE NASCIMENTO E UN' JADE DA FEDERAGAO

| [Manhuagu - MG ]

pRe— |

j\;g:__; MUNICIPIC: DE REGISTRO E UNIDACE DA FEDERAGAC | DCAL DE NASCIMENTQ. . SEXO

Nt s

e o o e ey

femining
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R ATCNIO URHARES BARIVE W e T e e
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AVOS

Maria Terazinha Linhares do Carmo
Carlos Miguel da Silva e Geralda Aparecida Ferreira ifia

|

74\_‘[ T

-T7<;‘|

GEMEO NOME E MATRICULA DO(S) GEMEOQ(S",

A RS

7

1 ‘XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXH'XXX&()~: EUXXXXX

NUMERO DA DECLARATAO DE NASGIDO VIVO
] 0000000000 |

DATA DO REGISTRO POR EXTENSO

BSERVACOES AVERBACOES _ A R l
ada mais. '

Z O

Cartdrio de Registro Civil

Oficial: Candida Graciele Ganzalves Nobre
Rua Lafayete Vasconce! ;sSSgam@b;;;hi.SG
Ceniro i i NERY
Manhuagu - MG %
(33)3331-4607
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@ CASA DA MOEDA DO BRASIL




PODER'JUDICIARIO - TJMG ¥
CORREGEDORIA - GERAL DE JUSTIGA
1° Oficio Registro Civil das Pessoas Naturais de
Manhuacgu - MG
Selo Digital: EAG16618 - Cod. Seg :
8857.1743.4131.2291 - Cod. e Quantidade do(s) ato(s)
Praticado(s): 1 (7802), 1 (8101), 1 (7402) Ato(s)

Praticado(s) por: Pedro H O Freitas - Escrevents - Emol.: Ragie 3 e e
R$ 0,00 - Tx.Judic.: R$ 0,00 - Total: R$ 0,00 - [SS: RS , :
000 P i FEDERATIVA DO BRASIL

Conslte 2 validade no site: ““"s‘”s”'“L DAS PESSOAS NATURAIS

|
/

CERTIDAO DE NASCIMENTO

NOME:

DARAH IZABELLY MENDES DA SILVA

CFF

(7632884637

MATRICULA:
0420850155 2012 1 00133 090 0063738 72

7/
| \

: DATA DE NASCIMENTO POR EXTENSO

DIA MES ANO :

% [[dez de dezembro de dois mil e doze'

. ] [10/12/2012

.{ HORA NATURALIDADE
5,

i 117:01 | [Manhuacu- MG

| MUNICIPIO DE REGISTRO E UNIDADE DA FEDERAGAQ

LOCAL, MUNICIPIO DE NASCIMENTO E UF

SEXO

[Manhuacu-MG

| [Hospital César Leite (HCL)Y, Manhuacu - MG-..

| [Feminino

~| FILIAGAO

ADRIANO BARBOSA MENDES
CARLA APARECIDA SILVA

AVOS

José Mendes da Silva e Zilda Barbosa Mendes
Carlos Miguel da Silva e Geralda Aparecida Ferreira Silva i

/ GEMEO NOME E MATRICULA DO(S) GEMEO(S) ‘
e | NAO | [seminformacao

~| DATA DO REGISTRO POR EXTENSO

NUMERO DA DECLARACAO DE NASCIDO VIVO

[doze de dezembro de dois mil & doze

| L3056 1462862

"*| AVERBACOES/ANOTAGOES A ACRESCER -

[Registro no Lv. 133A, fls. 090, termo 63738,

ANOTACOES DE CADASTRO

lsem informacao

.
Oficio do Registro Civil das' Pessoas Naturais
CNS-04208-5
(33) 3331 4807 ~ registrocivimg@gmail.com
~| Oficial: Cassiano Moraes Gomes
Oficiala substituta: Esther Amorim Carneiro
Escreventes: Michelle Ménica Salomao Louback de Melo,
Larissa de Souza Oliveira, Marcio Helen Martins,
Pedro Henrique Ojiveira Freitas, Felipe Junior da Silva e
Adrielly Bianquy Alves da Silva

CNSIP - www.censec.org.br . CRG Nacional ' Padro
Rua Lafayefte Vasconcellos'Sabido, 86A ~ Centro i BRI Py
Municipio de Manhuagu — Estado de Minas Gerais
_ e
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PODER JUDICIARIO - TIMG = e
CORREGEDORIA - GERAL DE JUSTIGA
1° Ofigio Registro Civil das Pessoas Naturais de
. Manhuagu - MG
Selo Digital: EAG16668 - Cod. Seg :
3314.0381.8778.3323 - Cod. e Quantidads do(s)-ato(s)
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B9 FEDERATIVA DO BRASIL _\.
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

\,

CERTIDAO DE NASCIMENTO '

- NOME:

VICTORIA APARECIDA LINHARES SILVA

- \

CPF

“~{Nada consta

MATRICULA: 2
_ ‘ 0420850155 2007 1 00102 033 0057366 66
“IDATA DE NASCIMENTO POR EXTENSO - DIA_MES ANO

rimeiro de novembro de dois mil e sete | 101/11/2007

| HORA NATURALIDADE

| 15:57 | [Manhuacu - MG

MUNICIPIO DE REGISTRO E UN!DADE DA FEDERAGAO LOCAL, MUNICIPIO DE NASCIMENTO E UF SEXO

| Manhuacu-MG | [Hospital César Leite (HCL), MANHUACU - MG | [Feminino

FILIAGAQ

! JOSE ANTONIO LINHARES DA SILVA - v S
- CARLA APARECIDA DA SILVA < ‘ .

AVOS \_

<*| MARIA TERESINHA LINHARES DO CARMO L
| CARLOS MIGUEL DA SILVA e GERALDA APARECIDA FERREIRA SILVA /

GEMEO NOME E MATRICULA DO(S) GEMEQ(S)

% [MO . ] lﬁn meFmaan

DATA DO REGISTRO POR EXTENSO J NUMERO DA DECLARAGAO DE NASCIDO VIVO

| treze de novembro de dois mil e sete. | 37233336 =

| AVERBAGOES/ANOTACOES A ACRESCER \

\

IRegistro no Lv. 102 A, fis. O33V° termo 573686. .

~| ANOTACOES DE CADASTRO

em informacao

CNS 04208-5

2{ (33) 3331 4607 - registrocivimg@gmail.com

Oficial: Cassiano Moraes Gomes

Oficiala substituta: Esther Amorim Carneiro
Escreventes: Michelle Ménica Salomao Louback de Melo,
7| Larissa de Souza Qliveira, Mércio Helen Martins,

Pedro Henrique Oliveira Freitas, Felipe\Junior da Silva e

.| Adrielly Bianquy Alves da Silva Y
CNSIP - www.censec.org.br / CRC Nacional ?éﬁ;@ 'ﬁn kzup Gﬁgﬁ ?{g—@
-] Rua Lafayette Vasconcellos Sabido, 86A — Centro ! SEOREVENTE
Municipio de Manhuagu — Estado de Minas Gerais T / ) v
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 98/2022
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdao - Aluguel Social

Manhuacu, 24 de outubro de 2022.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para
o grupo familiar de Roberto Lourenco Alves Sales. Para tanto,

segue em anexo o relatorio social, descrevendo em sintese a

demanda do beneficiario.

Solicito ainda que o Dbeneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razdo de a familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade social e econémica, registro que a solicitacdo tem
carater de URGENCIA. Com vista a protecdo social e integridade

da vida dos membros familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao!

/ " Ivomete Paula Gomes Loiola
s

Assistente Social
CRESS/MG 14.789
Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUAGCU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Roberto Lourenco Alves Sales.

Conta Bancaria

Banco: Banco Mercantil do Brasil 0001
389

Conta: 01 283 048 3

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36,900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHITACH . MINAS (GFRAIS

“wines  SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

| - IDENTIFICAGAO:

SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social

BENEFICIARIA: Roberto Lourengo Alves Sales, 68 anos, Responsavel Familiar,
GRUPO FAMILIAR: Amanda Cristina Hott da Silva, 30 anos, filha;

Marilandes do Carmo Hott, esposa, 59 anos, esposa.
ENDERECO: Rua Caparad, n°118, Bairro Santana, Manhuagu — MG

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente Social —
CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

Il - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
*Entrevistas:

*Observagbes, sondagens, avaliagdes e consideragdes técnicas.
Il - SINTESE:

Apods a realizagdo dos procedimentos relacionados no item Il do
presente laudo foi possivel uma aproximagdo da realidade vivenciada pelo

requerente do Beneficio Eventual — Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que
segue:

A demanda apresentada € em decorréncia da situacdo extrema de
Vulnerabilidade em que a familia se encontra. Sr Roberto € idoso, aposentado,
porem recebe R$700,00 devido a descontos de empréstimos, sua esposa €
acamada, faz uso de Oxigenoterapia Continua, sua filha apresenta problemas
mentais e sem condigdes de exercer atividades laborativas, ambas ndo possuem
renda, estdo com pedido de Beneficio Previdenciario em andamento no INSS,
porém sem data prevista para conclusdo. Devido ao uso continuo da energia elétrica
para manter o aparelho de oxigénio e também ao alto valor gastos em medicagdes a
situacado de vulnerabilidade esta cada vez mais acentuada.

| 87
Rua MONSENHOR GONZALES, n® 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800, W
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHIUIACH . MINAS AFRAIS]

’ AT SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

IV - CONSIDERAGCOES TECNICAS

Fundamentagdo do pedido do aluguel social estd vinculada a
manifestacdo da dimensdo de carater pratico do direito & moradia, sendo
indissociavel do principio da dignidade da pessoa humana.

Fatores sociais e econdmicos diversos colocam a demanda

apresentada do grupo familiar com necessidade de urgente intervencéo da Politica
de Assisténcia Social.

Todavia, em consonédncia com as leis e normativas Federais, o
Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais com as Leis Municipais n°
3548/15 que concede o beneficio do aluguel social e a de n° 3596/16 que dispde
sobre a criagdo e organizagdo da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolugdo de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS que
define os critérios para concessao do beneficio.

V - PARECER

Observar-se, portanto, em qualquer esfera de poder, que constitui
dever do Poder Publico garantir a materializagédo do direito a moradia, ainda que

seja através do aluguel social, bem como a protecéo a vida e a superacgéo de riscos.

Imperioso frisar que a concessado do beneficio do aluguel social é
urgente, conforme descrito na documentagéo anexada ao presente laudo.

Mediante ao exposto e com base na documentacdo elencada,
reforco a necessidade do aluguel social para o grupo familiar do Sr Roberto
Lourengo, tendo em vista que situagdo de vulnerabilidade socioeconémica e por
atenderem os critérios para concessdo do beneficio eventual, por um periodo de 06
meses podendo prorrogar.

Manhuacu, 26 de outubro de 2022. W“““

Gone
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omes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/62 Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 064479194-29 1.10 Data da Entrevista: 05/10/2022
RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 404
Il - ENDEREGO DA FAMILIA
1.11 - Localidade: SANTANA
1.12 - Tipo: RUA 1.13 - Titulo:
1.14 - Nome: CAPARAQ
1.15 « Nimero: 39 1,16 - Complemento do Numero:
1.17 - Complemento Adicional:
1,18 - Cep:  36.904-027 1.20 - Referéncia para Localizagéo:
Il - COMPONENTES DA FAMILIA
RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: ROBERTO LOURENCO ALVES SALES
4.03 - NIS: 10076713846 4.06 - Data de Nascimento: 07/03/1954
4.07 - Parentesco com Responsével CONJUGE O COMPANHEIRO(A)
4,02 - Nome Completo: MARILANDES DO CARMOQ HOTT
4.03 - NIS: 12003624963 4,06 - Data de Nascimento: 04/02/1963
4,07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)
4,02 - Nome Completo: AMANDA CRISTINA HOTT DA SILVA
4.03 - NIS: 20410662296 4.06 - Data de Nascimento: 25/04/1992
o0sltal2)
Local e Data

i Silva;
ibele Cristina C.da
C"’"*a.slro Unico e Auxilio Brasil

Assinatura do Responsével pela Unidade Familiar Manhuagu-Mg

043775
Ol 0.0 She

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo

Caso o RF néo saiba assinar, o entrevistador registraré a expressdo "A ROGO" e, a seguir, 0 nome do RF,
(A ROGO ¢ a expresséo juridica utilizada para indicar que a identificagéo, substituindo a assinatura, fol delegada a outra




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

wmnun;u

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 97/2022
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacao - Aluguel Social

Manhuacu, 21 de outubro de 2022.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para
o grupo familiar de Otelina Teodora de Souza Alves. Para tanto,

segue em anexo o relatéorio social, descrevendo em sintese a

demanda do beneficiario.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 03 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se

necessario.

Em razédo de a familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade social e econémica, registro que a solicitacdo tem
carater de URGENCIA. Com vista & protecdo social e integridade

da vida dos membros familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracéao! / ulaGomev Loiola
¢ //f Iv(mete‘\ls’gwmte e

/f/ ///// CRESS/MG14789

Tvonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU ~ MG, CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Otelina Teodora de Souza Alves.

Conta Bancaria

Banco: Banco CEF 3880
1288

Conta: 916736036 5

Rua MIONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG, CEP: 36.900-000



XY PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU
| W' Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MLl MANHUAGU - MINAS GERAIS
B LT | 72 /1
MANHUAGU.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

| - IDENTIFICAGAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIA:
- Otelina Teodora de Souza Alves, 31 anos, Responsavel Familiar;
- Rogerio Luiz Tavares, 33 anos, conjugue;
- Ana Luisa Tavares de Souza, 10 anos, filha:
- Sarah Alice Tavares de Souza, 02 anos, filha.
ENDERECO: Rua Joao Paulo, n°260, Bairro Matinha, Manhuagu — MG.
(Comprovante de enderego, folha resumo do Cadunico)
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

Il - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
*Entrevistas;

*Observagdes, sondagens, avaliacées e consideragdes técnicas.

lll - SINTESE:

Apos a realizagao dos procedimentos do item Il do presente laudo foi
possivel uma aproximagdo da realidade vivenciada pela solicitante do Beneficio
Eventual — Aluguel Social, dessa forma verificou-se o gque segue:

A solicitante € acompanhada pela Secretaria Municipal de Trabalho
e Desenvolvimento Social ha anos no viés de fortalecimento de vinculo sécio familiar
€ promocao, com especial atengédo a situagéo psicossocial.

A renda da familia se baseia somente em “bicos” que a requerente
realiza como faxineira e Auxilio Brasil, porém nao tem sido suficiente para garantir a
subsisténcia da familia, seu esposo apresenta doenga mental (esquizofrenia) é
acompanhado pelo CAPSII e AD e ndo consegue exercer atividades laborativas,

desta forma reforgo que vivenciam situacgéo de vulnerabilidade socioecondmica.
\ ‘

i if
"\1\ Lo AT
,‘/\\i\‘ "7\:‘ 7.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG, CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGCU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

IV — CONSIDERAGOES TECNICAS

Fundamentagdo do pedido do aluguel social estd vinculada a
manifestacdo da dimensdo de carater pratico do direito & moradia, sendo
indissociavel do principio da dignidade da pessoa humana. Fatores sociais e
econdmicos diversos colocam a demanda apresentada do grupo familiar com
necessidade de urgente intervencao da Politica de Assisténcia Social.

Pois alem do que esta disposto na Carta Magna nos artigos 6° e 203,
a Lei Orgénica da Assisténcia Social, Lei n°8.742/93 prevé a possibilidade

concessao de beneficios eventuais para atender necessidades advindas de
vulnerabilidade do grupo familiar.

Todavia, em consonancia com as leis e normativas Federais, o
Municipio concretiza o0 acesso aos Beneficios Eventuais com as Leis
Municipais n° 3548/15 que concede o beneficio do aluguel social e a
de n° 3596/16 que dispde sobre a criagdo e organizagdo da Politica
de Assisténcia Social, bem como a Resolucdo de n°18/14 do
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS que define os
critérios para concessao do beneficio.

V - PARECER

Observar-se, portanto, em qualquer esfera de poder, que constitui
dever do Poder Publico garantir a materializagdo do direito & moradia através do
aluguel social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises técnicas
realizadas, a familia se encontram em situacéo de vulnerabilidade socioeconémica,
atende aos critérios para a concess@o do beneficio eventual — aluguel social.
Configurando, no momento, via singular de garantia de direitos e promocdo da
familia. Vislumbrando a exclusao de risco social.

Manhuacgu, 21 de outubro de 2022.

7 Donete Paula Gomes Loigla

Assistente Social
CRES8/MG 14,789
:: -
Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/6% Regido- MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU ~ MG, CEP: 36.900-000
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FOLHA RESUMO CADASTRO I

NICO: - VT
I - INFORMAGOES RELATIVAS AC CADASTRO DA FARTLIA:

1.01 Cédigo Familiar 059077589-40 1.10 Datada Entrevistar:  -30/09/2022
RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 100

Il - ENDERECO DA FAMILIA

9.11 « Localidade: MATINHA
1.12-Tipo:  RUA 1.13 - Tiulor
1,14 - Nome; JOAO PAULO

1.15 - Namero: 260 1.16.~ Compleniento-do Nimero:

1.17 - Complemento Adicional:

118+ Cep:  35.902-140 . ' 1.20 - Refersncla para.Localizagdos ABAIXO DA MERCEARIA
il - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR

4,02 « Nome Completo: OTELINA TECDORA DE'SOUZA ALVES:

4.03 - NIS: 21043820002 4,06 ~Data. deNascimento: fa/es/foui
4.07 - Parentesco com Responsavel CONJUGE OU COMRANHEIRO(A?_E '

4.02 - Neme Completo: ROGERIO LUIZ TAVARES

4,03 « NIS: 16540622016 4.06.-Data.de Nasclmento; 2810/1969:
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)

4,02 - Nome Complsto: ANA LUISA TAVARES DE SQUZA

4,03 - NIS: 23889496779 4.06 » Data de-Nascimentoy 10/12/2012
4.07 - Parentesco com Responsével FILHO(A)

4,02 - Nome Completo; SARAH ALICE TAVARES DE SQUZA

4,03 - NIS: 21331583310 4.08.- Data.de Nascimento: 140472020

Local e Data’

Assinatura do Responsavel pelaUnidade Familiar

Assinatura do Entrevistad or/Responsével pelo

Caso o RF nao saiba assinar, o entrevistador -ragist.ra'ré.far:expfeS‘s"é’ot"!A.R@G@“:e",,;a segul, o:nome:-do RF..
(A ROGO ¢ a expressio juridica utilizada para indicar que:a identificagaa, substituinde 2. assinatura, fol delegada a outra
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Ol3, seguem os dados para depdsito na minha
conta CAIXA Tem.

NOME

Ctelina Teodora De Souza Alves

Agéncia

3880

Produto/Operagéo
1288 - Poupanca Caixa Tem

Conta

916736036-5

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais & RegiBes
ivietropolitanas: 4004-0104)

SAC CAIXA: 0800726 0107

Cuvidoria: 0800 725 7474 4
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 728 2492

fites //meil g oogle.com/mailiu/Cl2tab=rm&og bl nboWhet<iXg q NrFBLIC XC JH I D Qp g dZicwARVZrI KA BN sToWLISM TwXWincbvwiM KEGa mXSv2pro. .



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO: “Altera o anexo I da Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras
providéncias.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social, Declaro, para os efeitos do inciso II do Art. 16 da Lei
Complementar n°® 101/2000 - lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima
especificada possui adequagao orcamentéria e financeira com a Lei Or¢gamentaria Anual
(LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentaria (LDO).

Eleni de Jesus Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
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